Criado pelo Decreto nº 192 de 11/04/1990 e regu-
lamentado pelo Decreto nº 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues em
disquete, com cópia em papel, até às 15h à Chefia do Nú-
cleo Administrativo do Gabinete do Prefeito, na Avenida
Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9354 / 2246.9356.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0,30. Assinatura semestral
– R$ 30,00. Exemplar atrasado – R$ 0,60

Preços para publicações – Centímetro por coluna
para publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social

Assinaturas – Informações 2246.9354

www.petropolis.rj.gov.br
O melhor site governamental do Rio de Janeiro (Firjan/FGV)

D.O.

DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

D.O.
D IÁR IO  OF IC IAL
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XVII – Nº 3375 Sábado, 7 de novembro de 2009

P O D E R  E X E C U T I V O
Atos do Prefeito

PORTARIA Nº 523 de 06 de novembro de 2009

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de
suas atribuições legais,

RESOLVE fazer cessar os efeitos da Portaria nº 400
de 04/08/2009, publicada no D.O. de 05/08/2009,
no que se refere a nomeação da candidata abaixo
relacionada, para ocupar cargo de Agente de Apoio
à Educação Infantil, do Quadro Permanente, por não
ter comparecido no prazo legal para tomar posse.

Agente de Apoio à Educação Infantil – Nível
II – 1ª Região

47º lugar – RENATA CAVALCANTE FREITAS

(Proc. n° 18912/2008)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 06 de
novembro de 2009.

PAULO MUSTRANGI

Prefeito

PORTARIA Nº 524 de 06 de novembro de 2009

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de
suas atribuições legais,

RESOLVE substituir, a partir de 17/08/09, os
nomes: Maria Luisa Rocha Melo por LILIA MARIA
FLORES AMBRÓSIO – membro titular e Maria Luiza
Pancich Retamal por VALÉRIA MELO CARDOSO
WANDERLEY – membro suplente, representantes do
Poder Executivo – Fundação de Cultura e Turismo de
Petrópolis, junto ao Conselho Municipal de Defesa dos
Direitos da Pessoa Idosa – CMDDPI, designado através
da Portaria nº 202/2009. (Of. COE/GP/129/09 – FCTP)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 06 de
novembro de 2009.

PAULO MUSTRANGI

Prefeito

PORTARIA Nº 525 de 06 de novembro de 2009

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de
suas atribuições legais,

RESOLVE conceder, de acordo com o disposto na
Lei nº 6.574/2008, ISENÇÃO DO IMPOSTO PREDIAL
E TERRITORIAL URBANO, para os Exercícios de 2008
e 2009, ao imóvel localizado na Estrada Philuvio Cer-
queira Rodrigues, n° 1047 – Itaipava – Petrópolis – RJ,
em nome de Pedro Luiz Felicissimo e outros, Inscrição
n° 309090. (Proc. n° 63302/2008)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 06 de
novembro de 2009.

PAULO MUSTRANGI

Prefeito

PORTARIA Nº 526 de 06 de novembro de 2009

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de
suas atribuições legais,

RESOLVE conceder, de acordo com o disposto na
Lei nº 6.574/2008, ISENÇÃO DO IMPOSTO PREDIAL
E TERRITORIAL URBANO, para os Exercícios de 2008
e 2009, ao imóvel localizado na Estrada Philuvio Cer-
queira Rodrigues, n° 2215 – Itaipava – Petrópolis – RJ,
em nome de Sebastião Bernardes e outros, Inscrição
n° 320473. (Proc. n° 66114/2008)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 06 de
novembro de 2009.

PAULO MUSTRANGI

Prefeito

PORTARIA Nº 003 de 06 de novembro de 2009

O Secretário-Chefe de Gabinete do Prefeito, no
uso de suas atribuições legais, baseado no que dispõe
o Art. 2º, do Decreto nº 399/99,

RESOLVE designar NEUSA FERNANDES PEREI-
RA – mat. n° 14479-7, Assessor Técnico Adjunto
Administrativo e Financeiro – FUNCRIA, do Gabinete
do Prefeito, para requisitar quando necessário, os
ADIANTAMENTOS a que se refere o aludido Decreto.

Gabinete do Secretário-Chefe de Gabinete do
Prefeito, em 06 de novembro de 2009.

WILSON FRANCA DOS SANTOS

Secretário-Chefe de Gabinete do Prefeito

internet

Reprodução

PAULO MUSTRANGI
Prefeito

OSWALDO DA COSTA FRIAS FILHO
Vice-Prefeito

WILSON FRANCA DOS SANTOS
Secretário-Chefe de Gabinete

HENRY DAVID GRAZINOLI
Procurador-Geral

OSWALDO DA COSTA FRIAS FILHO
Secretário de Governo

LEÔNIDAS SAMPAIO FERNANDES JÚNIOR
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

ELI FERREIRA DA LUZ
SecretáriO de Controle Interno

SANDRA TERESA LA CAVA DE ALMEIDA AMADO
Secretária de Educação

MAURO VICTOR GRILLO
Secretário de Esportes e Lazer

HELIO VOLGARI BRAGA
Secretário de Fazenda

JOÃO SOARES ORBAN
Secretário de Habitação

LUÍS EDUARDO MOREIRA PEIXOTO
Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

STÊNIO NERY DOS SANTOS
Secretário de Obras

AGNALDO GOIVINHO DA SILVA
Secretário de Planejamento e Urbanismo

MARIA HELENA DE BRITO E CUNHA DE ARROCHELAS CORRÊA
Secretária de Trabalho, Assistência Social e Cidadania

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Secretário de Saúde

NELSON ARISTEU CAMINADA SABRÁ
Secretário de Ciência e Tecnologia,

Desenvolvimento Econômico e  Agricultura

HELIO MOURA FILHO
Secretário de Segurança Pública

ANDRÉIA CONSTÂNCIO
Coordenadora de Comunicação Social / Editora do D.O.

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Diretor-Presidente da Fundação Municipal de Saúde

CHARLES EVARISTO KLEIN ROSSI
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura e Turismo

ANDERSON LUIZ JULIANO
Diretor-Presidente da COMDEP

ORLINDO POZZATO FILHO
Diretor-Presidente da CPTRANS

CLAUDINEI CONSTANTINO PORTUGAL
Diretor-Presidente do INPAS